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مذاکرات پوتین و ترامپ

من معمولًا از شخصی ســازی رویدادهای ژئوپلیتیکی 
اجتناب می کنم، زیرا ملت هــا را عاملان تاریخ می دانم 
نه رهبران کشــورها. اما اوقاتی وجود دارد که تمرکز باید 
روی رهبران باشــد، به خصوص در جریان درگیری های 
بین المللــی کــه در آن هیچ یک از طرفیــن نمی توانند 
ادعای پیروزی قطعی داشته باشند. مذاکرات برای پایان 
دادن به جنــگ در اوکراین یکی از این اوقات اســت. از 
برخی جهات، این مذاکرات شبیه به توافق نامه های صلح 
پاریس است که به جنگ ویتنام پایان داد. ایالات متحده 
از نظر نظامی شکســت نخورده بود، اما با عدم پیروزی 
در جنگ، عملًا شکست خورد. ویت کنگ ها با شکست 
نخوردن پیروز شــدند. جنگی که در آن هیچ کس پیروز 
نباشد، دشوارترین نوع درگیری برای پایان دادن است. 
برخورد با ژاپن و آلمان پس از جنگ جهانی دوم ساده بود 
زیرا هر دو به طور کامل شکست خوردند. مذاکرات صلح 
پاریس بسیار پیچیده تر بود. اما نتیجه اجتناب ناپذیر بود: 
هر طرف به دلایل سیاست داخلی برای حفظ اعتبار ملی 
خود مانور می دادند. موضع ایالات متحده این بود که اگر 
به یک توافق معقول دست پیدا نکند، آماده ادامه جنگ 
است. موضع ویت کنگ ها نیز همین بود. تفاوت این بود 
که ویت کنگ ها خیلی بیشتر از واشنگتن به نتیجه علاقه 
داشــتند. آنها برای پیروزی ملــت خود جنگیده بودند. 
ایالات متحده برای ارائه نمایشــی از اراده و قدرت ملی 
جنگیده بود. با این حال، هر طرف از طرف دیگر خسته 
و محتاط بود، بنابراین نتیجــه اجتناب ناپذیر مذاکرات 
نه بر نتایج، بلکه بر ظواهر اســتوار بــود: غرور و جایگاه 
بین المللی. در درگیری اروپای شرقی، منافع استراتژیک 
روســیه در خطر اســت؛ یعنی جلوگیــری از اینکه یک 
قدرت بالقوه متخاصم نیروهــای خود را در فاصله ۱۳۶ 
مایلی )۲۱۹ کیلومتری( از مرز روسیه قرار دهد. بنابراین 
روســیه باید نشان می داد که ارتش اش نیرویی است که 
باید روی آن حســاب کرد. اما اوکرایــن همه چیزش در 
معرض خطر است. این جنگ برای اوکراین یک مسئله 
وجودی است. این کشور فقط زمانی متحدانی داشت 
کــه آنها از پیروزی روســیه و آنچه ممکن بــود در پی آن 
بیاید، می ترســیدند. در زمان ریاســت جمهوری دونالد 
ترامپ، ایالات متحده ســعی کرد خود را صرفاً به عنوان 
واسطه بین روسیه و اوکراین در مذاکره برای پایان جنگ 
قرار دهد. این طرح برای متقاعد کردن روســیه طراحی 
شده بود که تا زمانی که از پیشروی به سمت مرز لهستان 
خودداری کند، ایالات متحده، متحد ثابت قدم اوکراین 
نخواهد بود. روسیه همچنان متقاعد نشده بود، اما این 
روند به مســکو این امکان را داد که با موافقت با مذاکره 
برای پایان جنــگ، ضمن به تأخیر انداختن آتش بس و 
ادامه جنگ، ایالات متحده را آزمایش کند. اگر واشنگتن 
فقط یک میانجی باشد، پس مستقیماً با ادامه عملیات 
تهدید نخواهد شد. بنابراین، ایالات متحده با اعلام این 
که یــا روس ها باید مذاکرات جدی را ظــرف چند روز از 
سر بگیرند یا واشنگتن خود را به عنوان میانجی فرضی 
کنار خواهد کشید، واکنش نشان داد. اما ناگفته واضح 
اســت که ایالات متحده اکنون به طور فعال تری از ناتو 
حمایت می کنــد که در حال انجــام رزمایش های قابل 
توجهی در شرق اســت. گزارش هایی وجود دارد مبنی 
بر اینکــه نیروهای آمریکایی در حال آماده شــدن برای 
استقرار هســتند، البته این گزارش ها تأیید نشده اند و 
حتی اگر درست باشند، لزوماً به معنای استقرار نیروها 
نخواهد بود. حتی اگر این گزارش ها عمداً توسط دولت 
افشا شده باشند، هدف آنها ارعاب روس ها است. روسیه 
ممکن است از این واقعیت که عملکرد اولیه اش در جنگ 
ناموفق بوده، مرعوب شــده باشد. اما مسئله بزرگتر این 
اســت که اگرچه روسیه ســتاد کل خود را متحول کرده 
و نظامیانش را تقویت کرده، اما فرماندهی اســتراتژیک 
آن در نهایت مســئول شکســت های ارتش بوده است، 
بنابراین هیچ تضمینی وجود ندارد که یک حمله مجدد 
بهتر از حملات قبلی عمل کند اما ترامپ یک مزیت دارد: 
شهرت به غیرقابل پیش بینی بودن افراطی. اگر ولادیمیر 
پوتین از مذاکرات برای وقت کشــی، یا حتی تمایل خود 
را بــرای اختصاص نیروهای بیشــتر به یک حمله جدید 
نشــان دهد، نخواهد دانست که ترامپ چه خواهد کرد. 
یا حداقل انتظار دارد که ترامپ یک واکنش ناخوشــایند 
نشان دهد. واقعیت عینی این است که نیروهای روسیه 
هنوز بسیار ضعیف تر از نیروهای آمریکا هستند و با توجه 
بــه حضور ناتو، اروپا نیز ممکن اســت مجبور به مداخله 
شود. غیرقابل پیش بینی بودن ترامپ خطرات بیشتری 
نســبت به قطعیت ها ایجاد می کند. امــا هرچه پوتین 
مذاکرات را بیشتر به تعویق بیندازد، غرب در مورد نیات او 
نامطمئن تر خواهد شد و احتمال بیشتری وجود دارد که 
متقاعد شود که حمله دیگری از سوی روسیه در راه است. 
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در یک قدمی جنگ
چطور تنش اخیر میان هند و پاکستان ممکن است به یک درگیری نظامی بیانجامد

 استراتژیست 
و نظریه پرداز

جورج فریدمن

حمله اخیر تروریستی در کشــمیر تحت کنترل هند، در زمان بسیار 
بــدی برای دولــت جدید هنــد رخ داد. اگرچه دولــت هند از جنگ 
تجاری میان آمریکا و چین ســود می برد اما حالا باید همه توجه خود 
را به پاکســتان معطوف کند. چین نیز به نوبــه خود رقیب منطقه ای 
هند محســوب می شــود بنابرایــن انحــراف توجه هند بــه نفع پکن 
اســت. اینطور به نظر می رســد که حــالا هم مثل همیشــه، محیط 

اســتراتژیک هند مانع از آن می شود که این کشور بتواند از پتانسیل 
ژئوپلیتیکی اش استفاده کند. 

هند و پاکســتان تاریخ طولانی ای از درگیری دارند. این دو کشور 
چهــار بار با هــم جنگیده انــد. این پنجمیــن بار در طول ۲5 ســال 
گذشته است که یک گروه اسلامگرای پاکستانی در خاک هند حمله 
تروریســتی انجام می دهد. اولین حمله در ماه دســامبر سال ۲00۱ 
رخ داد. در این حمله به پارلمان هند حمله شــد. حمله بعدی در ماه 
نوامبر ســال ۲008 رخ داد. حمله سوم در سال ۲0۱۶ علیه یک مقر 
نظامــی هند رخ داد و در نهایت حمله چهارم یک حمله انتحاری بود 
که در ســال ۲0۱۹ بــه یک اتوبوس حامل نیروهــای امنیتی هند در 
شــهر پالواما صورت گرفت. ســه ســال بعد از حمله پالواما، دهلی نو 

اقدامانی فراتر از حمله در امتداد خط کنترل مرزی صورت داد. هند 
هواپیماهای بال ثابت نیروی هوایی خود بر فراز شهر بالاکوت شمال 
غربی پاکســتان به پرواز درآورد و یک مرکز شــبه نظامیان در این شهر 
را بمباران کرد.  پاکســتان نیز با حمله هوایی به این اقدام هند پاسخ 
داد و چند هدف در خاک هند در امتداد خط کنترل مرزی را بمباران 
کــرد. در خلال این حمله یک میگ ۲۱ نیروی هوایی هند ســرنگون 
شد و خلبان این هواپیما توسط نیروهای پاکستان دستگیر شد. این 
نخســتین بار از سال ۱۹7۱ بود که دو طرف با استفاده از جنگنده ها 
به خاک یکدیگر تجاوز می کردند. به این ترتیب ریســک درگیری های 

بعدی بین دو کشور افزایش یافت. 
دو سال بعد، پاکستان و هند یک توافق آتش بس را در امتداد خط 
کنترل مرزی امضا کردند که برای چهار سال پابرجا بود. البته هند در 
ســال ۲0۱۹، خودمختاری جامو و کشمیر را لغو کرد. این اقدام هند 
به روابط میان دو کشــور ضربه وارد کرد و مانع تلاش های پاکســتان 

برای عادی سازی روابط با هند شد. 
در سال های اخیر، این دو کشور در ممانعت از درگیری موفق عمل 

چین، برنده درگیری هند و پاکستان
درگیریمیاناسلامآبادودهلینواستراتژیآمریکابرایمهارچینراتضعیفمیکند

استاد دانشگاه جورج تاون
کامران بخاری

سلســله اقدامات تلافی جویانــه دیپلماتیــک و اقتصــادی هنــد و 
پاکستان علیه یکدیگر پس از وقوع یک حمله مرگبار در هند توسط 
شــبه نظامیان، خطر واکنش های شــدیدتر مانند حملات هوایی یا 
عملیــات نیروهای ویژه را افزایش داده اســت. ضمن اینکه به دلیل 
شــدت یافتن احساسات ملی گرایانه در هر دو کشــور، ناآرامی های 
داخلی نیز ممکن اســت تشدید شــود. در روزهای ۲۳ و ۲۴ آوریل، 
هند و پاکســتان پس از یک حمله مرگبار توســط شــبه نظامیان در 
کشــمیر تحت کنترل هند که منجر به کشته شدن ۲۶ غیرنظامی و 
زخمی شدن ۱7 نفر دیگر شد، مجموعه ای از اقدامات تلافی جویانه 
گســترده را برای کاهش روابط دوجانبه اعلام کردند. این حمله که 
در ۲۲ آوریل در مراتع بایساران در نزدیکی شهر توریستی و محبوب 
پاهالگام رخ داد، یکی از مرگبارترین حملات به غیرنظامیان در هند 
از زمان حملات بمبئی در سال ۲008 است. ویکرام مصری، معاون 
وزیر امور خارجه هند، در روز ۲۳ آوریل در یک کنفرانس خبری اعلام 
کرد که در جلسه ویژه کابینه امنیتی هند، ارتباط پاکستان با این حمله 
تأیید شده اســت. دولت هند در واکنش به این رخداد چند اقدام را 
صورت داد. نخست اینکه معاهده مهم در زمینه حقابه رودخانه سند 
با پاکســتان را تعلیق کرد. دوم اینکه مستشاران دفاعی پاکستان در 
دهلی نو را عنصر نامطلوب اعلام و دســتور خروج آنها را صادر کرد. و 
سوم اینکه اعلام کرد قصد دارد تعداد کارکنان دیپلماتیک خود را در 
اســلام آباد از 55 نفر به ۳0 نفر کاهش دهد. هند همچنین گذرگاه 
مرزی آتاری-واگا- تنها گذرگاه زمینی فعال بین هند و پاکستان- را 
بسته و صدور ویزای ویژه برای اتباع پاکستانی را متوقف کرده است. 
علاوه بر این، دهلی نو به اتباع پاکســتانی دستور داد که تا ۲7 آوریل 
هند را ترک کنند. دولت پاکستان نیز در واکنش به این اقدامات هند 
در روز ۲۴ آوریــل اعلام کرد که با بســتن حریــم هوایی خود به روی 
شــرکت های هواپیمایی هندی، توقف تمام تجارت با هند، از جمله 
کالاهایی که از طریق کشورهای ثالث به پاکستان می روند و لغو ویزا 
برای اتباع هندی )به جز زائران سیک( تلافی خواهد کرد. اسلام آباد 
همچنین تهدید کرد که از توافق نامه های دوجانبه، از جمله توافق نامه 
سیملا در سال ۱۹7۲، که اصول کلیدی مدیریت روابط و حفظ خط 

آتش بس در کشمیر را مشخص می کند، خارج خواهد شد.

چه کسی پشت حمله تروریستی در کشمیر بود؟ �
گروهی به نام جبهه مقاومت، که ســرویس های امنیتی هند آن 
را به ارتباط با پاکســتان متهم می کنند، مسئولیت حمله ۲۲ آوریل 
در کشمیر را بر عهده گرفت. منابع امنیتی هند مدت هاست که این 
گروه را به لشکر طیبه، که یک گروه اسلام گرای مرتبط با سرویس های 
اطلاعاتی پاکســتان است متهم می کنند. لشکر طیبه دهه هاست 
عملیات های شبه نظامی در کشمیر تحت کنترل هند انجام می دهد.  
ویکرام مصری، معاون وزیر امور خارجه هند، اعلام کرد که پیمان آبی 
ســند مربوط به سال ۱۹۶0 را فوراً به حالت تعلیق درخواهد آورد و تا 
زمانی که پاکستان اقدامی معتبر و برگشــت ناپذیر برای پایان دادن 
به حمایت خود از تروریسم فرامرزی انجام ندهد، وضعیت به همین 
حالــت باقی خواهد ماند. در پاســخ، دولت پاکســتان در ۲۴ آوریل 
هشــدار داد کــه هرگونه اختلال در تأمین آب پاکســتان را به عنوان 
»یک اقدام جنگی« تلقی خواهد کرد و متعهد شد که »با تمام قوا در 
طیف کاملی از قدرت ملی« تلافی خواهد کرد. اسحاق دار، وزیر امور 
خارجه و معاون نخست وزیر پاکستان، در یک مصاحبه تلویزیونی در 
۲۳ آوریل، اقدامات هند پس از حمله کشمیر را »ناپخته و عجولانه« 
خواند و گفت که دهلی نو هیچ مدرکی مبنی بر ارتباط پاکســتان با 
این حادثه مرگبار ارائه نکرده اســت. در گذشته نیز هند پاکستان را 
به دخالت در عملیات های تروریستی در خاک هند متهم کرده بود. 
برای مثــال حملات نوامبر ۲008 بمبئــی، مجموعه ای از حملات 
تروریستی هماهنگ بود که توسط شبه نظامیان لشکر طیبه مستقر 
در پاکستان انجام شد و بیش از ۱۶0 نفر در این حملات کشته شدند. 

این حمله یکی از مرگبارترین حملات در هند را رقم زد.

وضعیت کشمیر چگونه است؟ �
امنیت در جامو و کشــمیر از زمــان لغو وضعیت ویژه این منطقه 
توســط هند در سال ۲0۱۹ و ســرکوب های ناشی از آن بهبود یافته 

اســت، اما درگیری های پراکنده ادامه داشــته است. در فوریه سال 
۲0۱۹، گروه شبه نظامی مستقر در پاکستان به نام جیش محمد، ۴0 
نفر از پرســنل امنیتی هند را در منطقه پولواما کشمیر کشتند. این 
حمله باعث وخامت شدید روابط بین هند و پاکستان، از جمله تبادل 
حملات هوایی و درگیری های مرزی بین دو کشور در هفته های بعد 
شد. بعدها در همان سال، هند وضعیت ویژه خودمختاری کشمیر را 
لغو کرد. این اقدام تمرکز و تأمین منابع بیشتر عملیات ضدتروریسم 
هند در کشــمیر را تسهیل کرد. در سال های بعد، امنیت در جامو و 
کشمیر بهبود یافت، زیرا نیروهای امنیتی هند حضور بسیار سنگینی 
در این مناطق داشتند. با این حال، برخی از بخش های این منطقه 
شاهد درگیری های ادامه دار و حملات پراکنده و کوچک تر بودند. در 
این درگیری ها، معمولًا افراد غیربومی و اقلیت هندوهای کشمیری 
هــدف قرار می گرفتند. بنابراین این مســئله به یکی از نگرانی های 
امنیتی اصلی هند در این منطقه تبدیل شده است. جبهه مقاومت 
در خــط مقدم این حملات بوده و از زمان تصمیم جنجالی هند در 
سال ۲0۱۹، مســئولیت چندین مورد از حملات را بر عهده گرفته 
اســت. حملات قبلی که جبهه مقاومت مســئولیت آنها را بر عهده 
گرفتــه، باعث مهاجرت گســترده افراد غیربومی و شــیوع ترس از 

درگیری در منطقه شده است.
ماده ۳70 قانون اساســی هند پیش از این به جامو و کشــمیر، 
تحــت مدیریت هند، وضعیت ویژه اعطا می کرد و به این ســرزمین 
اجازه می داد قانون اساســی و خودمختاری قابل توجهی داشــته 
باشد. با این حال، در آگوست ســال ۲0۱۹، دولت هند این ماده را 
لغو کرد و این منطقه را به عنوان یک قلمرو فدرال طبقه بندی کرد و 
آن را تحت مدیریت مســتقیم دهلی نو قرار داد و نیمه شرقی را برای 

ایجاد قلمرو جداگانه لداخ )منطقه ای در شمالی ترین نقطه هند 
در مجاورت پاکستان( تجزیه کرد. این اقدام بخشی 

از تلاش گسترده  حزب حاکم بهاراتیا جاناتا برای 

ادغام کامل تر جامو و کشمیر با بقیه هند بود. از زمان جدایی هند از 
بریتانیا در سال ۱۹۴7، هند و پاکستان هر دو ادعای مالکیت کشمیر 
را داشته اند و همین مناقشه منجر به سه جنگ و درگیری های مرزی 
مداوم شده است. شورشیان مسلح در این منطقه، که توسط بسیاری 
از کشــمیری های مسلمان حمایت می شــوند، مدت هاست که در 
برابر حکومت هند مقاومت می کنند و به دنبال ادغام با پاکستان یا 
استقلال هستند. هند پاکستان را به دامن زدن به خشونت در کشمیر 
متهم می کند اما اسلام آباد این اتهام را رد می کند و ادعا می کند که 
فعالیت جنبش های جدایی طلب را مبارزه ای مشروع برای آزادی به 
حساب می آورد. اگرچه مشخص نیست که آیا سرویس های امنیتی 
پاکستان در حمله اخیر در کشمیر دست داشته اند یا خیر، اما سابقه 
مســتندی از حمایت ســرویس های اطلاعاتی امنیتی پاکستان از 

شبه نظامیان مستقر در جامو و کشمیر وجود دارد. 

تبعات لغو معاهده تقسیم آب رود سند �
توقف معاهده تقسیم آب  رود سند، نشان دهنده یک عقب گرد 
بزرگ در روابط هند و پاکستان است. هرچند بعید است که توقف این 
معاهده فوراً جریان آب به پاکستان را مختل کند، اما در صورت ایجاد 
وقفه مداوم در جریان آب رودخانه سند، منابع آب و ثبات کشاورزی 
پاکســتان به شــدت تهدید خواهد شــد. تعلیق معاهده تقســیم 
آب  ســند، نشــان دهنده یک گسست بی ســابقه در یکی از معدود 
حوزه های همکاری دیرینه بین هند و پاکستان است. این معاهده 
از زمان امضای آن در سال ۱۹۶0، جنگ های متعدد و دوره هایی از 
تنش شدید را پشت سر گذاشته اما همچنان پایدار بوده و به عنوان 
نمونه ای نادر از همکاری پایدار در زمینه آب های فرامرزی در جنوب 
آسیا شناخته می شود. تعلیق ناگهانی آن نه تنها یک عقب گرد 
دیپلماتیک اســت، بلکــه تهدیدی بــرای وخامت 

طولانی مدت در روابط دوجانبه دو کشــور نیز 

دبیر گروه دیپلماسی و بین الملل
آرمین منتظری

تحلیل 
هم میهن

نگاه 
تحلیلگر

گروهی به نام 
جبهه مقاومت، که 
سرویس های امنیتی 
هند آن را به ارتباط 

با پاکستان متهم 
می کنند، مسئولیت 
حمله ۲۲ آوریل در 
کشمیر را بر عهده 

گرفت. منابع امنیتی 
هند مدت هاست 
که این گروه را به 

لشکر طیبه، که یک 
گروه اسلام گرای 

مرتبط با سرویس های 
اطلاعاتی پاکستان 

است متهم می کنند. 
لشکر طیبه دهه هاست 
عملیات های شبه نظامی 
در کشمیر تحت کنترل 

هند انجام می دهد.  
ویکرام مصری، معاون 
وزیر امور خارجه هند، 

اعلام کرد که پیمان 
آبی سند مربوط به 

سال ۱۹۶۰ را فوراً به 
حالت تعلیق درخواهد 

آورد و تا زمانی که 
پاکستان اقدامی معتبر 
و برگشت ناپذیر برای 

پایان دادن به حمایت 
خود از تروریسم 

فرامرزی انجام ندهد، 
وضعیت به همین 

حالت باقی خواهد ماند
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